Resolução - CMAS 07/2023

RESOLVE:

Prioridades:

1) fam

50

150

50

90

60

30

180

Art Io Aprovar o Monitoramento e a Avaliação das Metas do Plano Municipal de Assistência

Social 2022, conforme segue:

Súmula: Aprova o Monitoramento e a Avaliação das Metas

do Plano Municipal de Assistência Social - PMAS 2022.

Acompanhamento
pelo PAIF

Metas de para Ações Comunitárias no
âmbito do PAIF (palestras, campanhas,
eventos comunitários)

Secretaria Executiva dos Conselhos Municipais

da Política de Assistência Social

Fone: (44) 3575-1222 - Ramal 270 / Celular: (44) 99708-0506

Anexo a Secretaria Municipal de Assistência Social

Rua Rio de Janeiro - S/N° - CEP: 87.320-000 - Centro - Roncador - PR.

MUNICÍPIO DE

RONCADOR

61 famílias atendidas em
Inclusão Produtiva e
Horta Comunitária.

Aproximadamente 250
famílias atendidas e
ações de 18 de maio, Dia
da Mulher, entre outros.

61 famílias atendidas.
Fonte lista de presença.

PROTEÇÃO  SOCIAL BÁSICA
METAS: Previsão de Alcance da Meta em:

2022

Tsõ’

213 atendimentos.
Fonte: SISC 2022_____

188 atendimentos.
Fonte: SISC 2022

83 atendimentos. Fonte:
SISC 2022___________

484 atendimentos. Fonte:
SISC 2022

Atendimentos realizados:

293

N.°

Conselho Municipal de
CJÜT/VC  Assistência Social de Roncador

Atualizado pela Lei N° 1.187/2017

Metas de para ações de
acompanhamento de famílias no âmbito
do PAIF________________________

Metas de para ações relativas ao SCFV
para Crianças de 0 a 17  anos_________

Metas de para ações relativas ao SCFV
para Jovens e Adultos de 18 a 59 anos

Metas de para ações relativas ao SCFV
para idosos a partir de 60 anos_______
Meta geral para as ações do SCFV

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS do município de Roncador-PR., no uso de

suas atribuições, que lhe conferem a Lei Municipal 1.187/2017, publicada em 19/04/2017; o disposto no

inciso II, Artigo 30 da Lei Federal 8.742/93, e com base nas deliberações da reunião plenária

extraordinária do CMAS realizada na data de 25 de abril de 2023, registrada na ata n° 05/2023.

Metas de Acolhida de famílias no
âmbito do PAIF___________________

Metas para ações relativas a Oficina
com Famílias no Âmbito do PAIF

15

02

60
03)

Art 2o Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE.

Roncador, 25 de abril de 2023.

27 atendimentos

realizados

Secretaria Executiva dos Conselhos Municipais

da Política de Assistência Social

Fone: (44) 3575-1222 - Ramal 270 / Celular: (44) 99708-0506

Anexo a Secretaria Municipal de Assistência Social

Rua Rio de Janeiro - S/N° - CEP: 87.320-000 - Centro - Roncador - PR.

36 atendimentos
documentados. Fonte SIS

2022.

Daniela Cristina Fernandes Ciupa
Presidente do CMAS

- -_______ ' i no PMAS 2022 - 2025:

Atingir taxa de acompanhamento do
PAIF das famílias com membros
beneficiários do BPC: 25 % para
municípios de Peq. Porte I e 10% para

os demais portes.

Cí; OOP Conselho Municipal de
Assistência Social de Roncador

1 Atualizado pela Lei N° 1.187/2017

Metas de Serviço de Proteção Social
Básica no Domicilio para Pessoas com

Deficiência e Idosas

CMAS
Serviço de Proteção
Social Básica no
Domicilio para Pessoas

_____ com Deficiência e Idosas
Meta do Pacto de Aprimoramento de Gestão, repactuada

Acompanhamento pelo
PAIF das famílias com
membros beneficiários do

BPC.

I: As metas 01 e 02 referem-se ao Monitoramento e Avaliação para cumprimento da Instrução

Normativa 17/2022 e a Nota Técnica 172/2022, ambas expedidas pela Coordenadoria Geral de

Fiscalização - CGF, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná - TCE PR;

II: A meta 03 refere-se ao Pacto de Aprimoramento de Gestão, repactuada no PMAS 2022 - 2025.

Ill: A presente avaliação considerou apenas as metas tangíveis, ou seja, a que estão

suficientemente claras/definidas e passíveis de serem averiguadas;

IV: As demais metas estão sendo acompanhadas, porém necessitam de mais tempo para a

execução e/ou são de acompanhamento e execução contínuas.

1 J

MUNICÍPIO  DE

Hk RONCADOR

Publicação
Tribuna do Interior
Órgão Oficial do Município de Roncador
Edição nº 10.883
De 05/05/2023

Publicação
Diário Eletrônico do Município
de Roncador - Lei nº 1.385/22
Edição 10.903 de 04/05/2023
Horário: 17h 32 min